
  
 

2012年 5月 18日 
 

報道関係者各位  

                  
             一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム 

 

「Androidアプリ DRMガイドライン」のリリースについて 

 
 一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム（以下「MCF」）では、スマートフォン
における DRMガイドライン策定に関する検討を進めてまいりました。 
 この度、Androidアプリに関するガイドラインの初版が完成いたしましたので、ご関係者
各位に広くご案内申し上げます。 
 
 これまでのモバイルコンテンツ・ビジネスにおいては、通信事業者が定めた標準的な

DRMを前提にビジネスをしておりましたが、昨今普及しておりますオープン OSを採用し
たスマートフォンにおいては、コンテンツ分野やビジネスモデルにあわせて DRMの強度、
運用コスト等からユーザービリティまでを考慮した多様な検討が必要な環境となっており

ます。 
 また、DRMはコンテンツビジネスにおいて大きな影響を与えるにも関わらず、不正アク
セス行為を受けた場合の法律的対処等、専門的な要素が多く、権利者及び配信事業者双方

にとって判断の難しい領域となっております。 
 
 このような新たな環境に対応するため、MCF では、2011 年 4 月からスマートフォンに
関する DRMのガイドライン策定を目指して活動を開始し、同年 10月 28日から約 1ヶ月
間のパブリックコメントを実施した上で、この度リリースの運びとなりました。 
 MCFでは、本ガイドラインのリリースを通して、技術的また法律的な専門家でない権利
者や配信事業者間でも円滑なコミュニケーションが促進され、多様なビジネスモデルが創

造される支援となることを目指しております。 
 
 ご関係各位におかれましては、スマートフォンの DRMを導入する際、本ガイドラインを
ご活用頂ければ幸いです。 
 
▼「Androidアプリ DRMガイドライン」につきましては、以下をご参照ください。 
http://www.mcf.to/temp/mcf_drm_gl.pdf 



  
 

▼ガイドライン記載事項 
・ＡｎｄｒｏｉｄアプリＤＲＭガイドラインの利用にあたって  
・Ａｎｄｒｏｉｄアプリをとりまく環境 
・ＡｎｄｒｏｉｄＯＳに対応したＤＲＭの参考項目について  
・規格制定団体による文書等  
・我が国の関係法律 
・コンテンツプロバイダーのためのＤＲＭ選択参考基準 
・本ガイドラインの考察とまとめ 

 
 
 

本プレスリリースに関するお問合せ先 
一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム 

事務局：岸原、佐々木 
〒150-0011東京都渋谷区東 3-22-8 サワダビル 4F 
電話番号：03-5468-5091  FAX：03-5468-1237 

http://www.mcf.to/ 
e-mail: info@mcf.to 


